
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 

      H O T Ă R Â R E 

privind modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 128  / / 28.09.2022  referitoare la aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

– „Lotizare teren pentru construire locuințe și funcțiuni complementare, împrejmuiri și utilități Oraș Drăgănești-Olt, T 

81, P 138, județul Olt”  
 

Având în vedere: 

- Adresa C.J. Olt nr. 18311 / 24.05.2024; 

- Referatul de aprobare nr. 18326 / 24.05.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 18328 / 24.05.2024 al Serviciului urbanism, disciplină în construcții din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 413 / 30.05.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al rașului 

Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 374 / 30.05.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 47, 50 și art. 56 alin. 1 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările 

și completările ulterioare;  

- art. 129 alin.2 lit.d, art.7 lit.n din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ; 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- art.129 alin.14 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.1, art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Se aprobă modificarea Anexei - Documentația de urbanism Plan Urbanistic Zonal – „Lotizare teren pentru 

construire locuințe și funcțiuni complementare, împrejmuiri și utilități Oraș Drăgănești-Olt, T 81, P 138, județul Olt” 

aferentă H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 128 / 28.09.2022, urmând ca aceasta să fie înlocuită cu Anexa la prezenta. 

Art.II. Celelalte prevederi ale sus-menționatei hotărâri rămân neschimbate și își produc în continuare efectele. 

Art.III. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Serv. urbanism, disciplină în construcții din 

cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt.  

Art.IV. Hotărârea se va comunica :  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Serviciului urbanism, disciplină în construcții din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 

Nr. 50 / 30.05.2024             

                                                                    

                          Preşedinte de şedinţă,                                                  Contrasemnează,                                                                                                                                            

                              Consilier local,                                                   Secretar general U.A.T., 

                             NEACȘU Ionuț                                                JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro



























































































	‎C:\Users\Catal\Downloads\HCL nr. 50 din 30.05.2024 modificare HCL nr. 128 din 28.09.2022 PUZ construire locuinte (2)(1).doc‎
	‎C:\Users\Catal\Downloads\anexa HCL nr. 50 din 30.05.2024.pdf‎

